
DECLARACIÓN
AMBIENTALAMBIENTAL
DE PRODUCTO

ARCHITECTURAL SOLUTIONS

Paneles de Fachada 
VANGUARD & CREAKTIVE 

ULMA Architectural Solutions

Acorde a las normas ISO 14025 and EN 15804: 2012 + A1: 2013

FACHADAS
VENTILADAS

PCR 2012:01 CONSTRUCTION PRODUCTS AND CONSTRUCTION SERVICES, v 2.2
CPC 375, Articulos de hormigón, cemento y yeso.
El alcance geográfico de esta DAP es internacional.
Nº de registro: S-P-01096
Fecha de publicación:15 de Diciembre de 2017
Validez:15 Diciembre de 2022



FACHADAS
VENTILADAS

Información sobre el programa

Declaración Ambiental de Producto

ULMA: Paneles de Fachada Vanguard & Creaktive 

ARCHITECTURAL SOLUTIONS
 

Fabricante  ULMA Architectural Solutions 

Zubillaga, 89 - Apdo. 20  

20560 Oñati (Gipuzkoa)  

www.ulmaarchitectural.com 

Programa The International EPD® System.  

www.environdec.com 

Desarrollo de la 
DAP 
(Declaración 
Ambiental de 
Producto) 

Esta Declaración Ambiental de Producto está basada en el ACV 
realizado por IK Ingenieria, siguiendo la metodología CML-IA 
(Baseline) V4.8 (Agosto 2016), y simulado mediante el software 
SimaPro. La base de datos empleada ha sido Ecoinvent 3.2. 

Límites 
del 
Sistema

 
De la cuna a la puerta (A1+A2+A3) tal y como se considera en EN 
15804: 2012 + A1: 2013. 

 

Otras fases (De A4 a D) son muy dependientes de cada caso 
concreto y deben ser desarrollados de forma específica para 
cada edificio u obra. 

RCP (Reglas de 
Categoría de 
Producto) 

La norma CEN EN 15804 sirvió como núcleo de las RCP 

PCR 2012:01 Construction products and Construction services, 
Versión 2.2, 2017-05-30 

Revisión de las 
RCP llevada a 
cabo por 

Comité Técnico del International EPD® System.  

Moderador: Massimo Marino.  

Contacto: info@environdec.com 

Verificación 
independiente 
de la 
declaración y los 
datos, según ISO 
14025 

       Proceso de certificación de la DAP (Interno) 

       Verificación de la DAP (Externa)  

Verificador de 
Tercera Parte 

Auditor: Elisabet Amat (eli.amat@tecnaliacertificacion.com) 

Tecnalia R&I Certificación, S.L. 

www.tecnaliacertificacion.com 

Acreditado o
aprobado por 

Acreditación ENAC Nº 125/C-PR283 

Nº de registro 
DAP 

S-P-01096 

Fecha de  
aprobación

15/12/2017 

Validez  5 años desde la fecha de aprobación (15/12/2022) 

  

x 

 



ARCHITECTURAL SOLUTIONS

FACHADAS
VENTILADASDeclaración Ambiental de Producto

ULMA: Paneles de Fachada Vanguard & Creaktive 



ARCHITECTURAL SOLUTIONS

La empresa
ULMA Architectural Solutions está especializada en la fabricación de paneles prefabricados de hormi-
gón polímero para revestimientos de fachadas.   

El producto
Esta Declaración Ambiental de Producto cubre toda la gama de paneles prefabricados de hormigón 
polímero fabricados por ULMA Architectural Solutions, bajo el código CPC CPC 375. Artículos de hormigón, 
cemento y yeso. Los paneles de hormigón polímero se utilizan para el revestimiento de fachadas y se montan 
como un componente de las fachadas ventiladas.

Gama de productos
Las dos gamas de productos fabricados son las siguientes:

Vanguard

es:

Vanguard ofrece una solución adaptada a 
cada proyecto, ofreciendo formatos flexibles 
de panel, permitiendo cortes de panel según 
sea necesario y de acuerdo con la Evaluación 
Técnica Europea (ETA 16/0519).

Se trata de una gama más versátil, la gama 
de expresión e imaginación para los arquitec-
tos, donde las posibilidades de diseño y la 
creatividad son infinitas, la creación de 
fachadas singulares y personalizadas ilimitadas 
en diseño, texturas y colores.

Texturas
Cada uno de los dos rangos tiene diferentes acabados superficiales:

Textura Aire Textura Tierra

Monocromo (M) Pórfido (P)

Textura Agua

Superficie lisa que añade un 
acabado continuo y uniforme.

Apariencia natural de tierra labrada 
y piedra tallada por el curso del 
tiempo.

Un sinfín de posibilidades de creación 
de efectos dinámicos y matices de 
color.  

Colores
Los paneles pueden adoptar una amplia gama de colores. Los colores son de dos tipos:

Panel de un color único. Panel mezcla de varios colores básicos.

Creaktive

FACHADAS
VENTILADASDeclaración Ambiental de Producto

ULMA: Paneles de Fachada Vanguard & Creaktive 



Paneles Vanguard 

Paneles Vanguard 

Paneles Vanguard 

Paneles Vanguard 

Paneles Vanguard 

Paneles Vanguard 

Paneles Vanguard 

Paneles Vanguard 

Paneles Vanguard 

Paneles Vanguard 

VANGUARD P 

PANELES
CREAKTIVE 

PANELES
VANGUARD 

ARCHITECTURAL SOLUTIONS

Protección Shield Plus 

Composición

Grupos de productos considerados

Algunos de los paneles de hormigón polímero están protegidos por un tratamiento protector denominado 
Shield Plus Se trata de una capa superficial de resinas termoestables que ofrece una protección 
extraordinaria contra los rayos UV y otros agentes atmosféricos 

Considerando los paneles fabricados por ULMA Architecture Solutions, podemos distinguir entre 
distintos gruposde productos, en función de su gama (Vanguard o Creaktive), de su textura (aire, tierra, 
agua), de su tipo de color (monocromo o pórfido) y de si lleva o no protección Shield Plus. 

Los grupos de productos considerados en la siguiente Declaración Ambiental de Producto son los 
siguientes:

 
VANGUARD M AT CON SP  -  Monocromo -  Textura Aire –  con Shield Plus  

VANGUARD M AT SIN SP  -  Monocromo -  Textura Aire –  sin Shield Plus  

VANGUARD M ET   CON SP -  Monocromo -  Textura Tierra –  con Shield Plus  

VANGUARD M ET  SIN SP  -  Monocromo -  Textura Tierra –  sin Shield Plus  

VANGUARD M WT SIN SP  -  Monocromo - Textura Agua –  con Shield Plus  

VANGUARD P  AT CON SP  - Pórfido - Textura Aire –  sin Shield Plus  

VANGUARD P  AT SIN SP  -  Pórfido - Textura Aire –  con Shield Plus  

VANGUARD P ET CON SP -  Pórfido -  Textura Tierra – con Shield Plus  

ET SIN SP  -  Pórfido - Textura Tierra –  sin Shield Plus  

      VANGUARD P WT SIN SP  -  Pórfido - Textura Agua –  sin Shield Plus  

 
CREAKTIVE M AT Paneles Creaktive 

Paneles Creaktive 

Paneles Creaktive 

 - Monocromo - Textura Aire  

CREAKTIVE M ET  - Monocromo -  Textura Tierra  

CREAKTIVE P AT  - Pórfido -  Textura Aire  

Donde:  M: monocromo

 

P: Pórfido

 

AT: Textura Lisa (Textura Aire)

 

ET: Textura Pizarrosa (Textura Tierra) 

 

WT: Textura Miniondas (Textura Agua)

 

SP: Shield

 

Plus

 

 
 

Los paneles están compuestos por una mezcla homogénea de fillers, áridos minerales y aditivos químicos 
unidos mediante resinas de poliéster insaturado. La superficie externa del panel está cubierta por una capa 
decorativa de resina de poliéster.

La composición media de cada grupo de producto es la siguiente:

VANGUARD M AT CON SHIELD PLUS

VANGUARD M AT SIN SHIELD PLUS

VANGUARD M ET CON SHIELD PLUS

VANGUARD M ET SIN SHIELD PLUS

VANGUARD M WT 

VANGUARD P AT CON SHIELD PLUS

VANGUARD P AT SIN SHIELD PLUS

VANGUARD P ET CON SHIELD PLUS

VANGUARD P ET SIN SHIELD PLUS

VANGUARD P WT SIN SHIELD PLUS

CREAKTIVE 

CREAKTIVE M ET

CREAKTIVE P AT

Grupos de productos de las
gamas Vanguard ¬ Creaktive 

Áridos  Filler 
Resina de
poliéster

insaturada 

Aditivos
químicos  

Pigmentos TOTAL 

 72.65% 15.95% 10.42% 0.72% 0.26% 100.00% 

 73.66% 16.17% 9.21% 0.70% 0.26% 100.00% 

 72.65% 15.95% 10.42% 0.72% 0.26% 100.00% 

 73.66% 16.17% 9.21% 0.70% 0.26% 100.00% 

(SIN SHIELD PLUS) 72.65% 15.95% 10.09% 0.93% 0.38% 100.00% 

 71.72% 15.74% 11.24% 0.93% 0.37% 100.00% 

 72.69% 15.96% 10.06% 0.92% 0.38% 100.00% 

 71.44% 15.68% 11.48% 0.99% 0.41% 100.00% 

 72.58% 15.93% 10.15% 0.94% 0.39% 100.00%        

 72.67% 15.95% 10.07% 0.92% 0.38% 100.00% 

M AT 73.01% 16.03% 9.99% 0.71% 0.26% 100.00% 

 73.66% 16.17% 9.21% 0.70% 0.26% 100.00% 

 72.69% 15.96% 10.05% 0.92% 0.38% 100.00% 

FACHADAS
VENTILADASDeclaración Ambiental de Producto

ULMA: Paneles de Fachada Vanguard & Creaktive 



Reglas de Cáculo del ACV

ARCHITECTURAL SOLUTIONS

Dimensiones

Fabricación

Estos datos han sido obtenidos en base a las características y composición de la media de los produc-
tos fabricados en 2016. Los productos de referencia se corresponden con la producción media de 
dicho año.

Ninguna sustancia del producto superior al 0,1% del peso figura en la "Lista de sustancias potencial-
mente peligrosas (SVHC, en inglés) para su autorización”. 

El espesor de los paneles de piedra aglomerada se encuentra entre los rangos siguientes:

La fabricación de los paneles de hormigón polímero comienza con la introducción de los diferentes componen-
tes del panel en un molde. Después del curado por infrarrojos, el panel se desmoldea y pasa a ser curado en 
un horno de gas. Posteriormente, los paneles se cortan al tamaño elegido, y son ranurados para permitir 
la colocación posterior en la estructura de anclaje a la fachada.

Dependiendo de la ubicación del panel, el panel podrá ser canteado, y bajo demanda, se pueden 
hacer perforaciones y dibujos en el panel. Finalmente, se empaqueta el producto y es almacenado hasta 
que se realiza el transporte al cliente.

Unidad Declarada
La Unidad Declarada es 1 m  de panel de hormigón polímero, de las gamas Vanguard & Creaktive, fabricado por 
ULMA Architectural Solutions. Las variaciones entre los distintos grupos de productos considerados depen-
den de la gama, la textura, el tipo de color y la inclusión de capa protectora Shield Plus.

Límites del Sistema
Esta DAP se ha llevado a cabo con un enfoque "de la Cuna a la Puerta", según EN 15804. Los límites del 
sistema tenidos en cuenta para la Unidad Declarada a lo largo del ciclo de vida del producto, se indican en 
el siguiente diagrama:

A1
UPSTREAM CORE

A2 A3

•Producción de materias primas.
•Producción de materiales de 
  canteado.
•Producción de materiales 
  auxiliares.
• Generación eléctrica.
•Producción de gas natural.

•Transporte de materias 
primas de canteado y materiales 
auxiliares a la fábrica.

•Transporte de los paneles 
desde y hacia una empresa 
externa de corte por chorro de 
agua.

•Transporte de los residuos de  
  producción hasta su fin de vida.
•Proceso externo de corte por 
  chorro de agua.
•Producción de materiales de 
  embalaje.
•Gestión del fin de vida de los 
  residuos de producción.
•Emisiones de producción.
•Producción de aguas residuales.

Los términos A1, A2 y A3 se refieren a los módulos específicos de la norma EN 15804: 2012 + A1: 2013.
Estos módulos incluyen el suministro de materias primas (extracción y transformación) (A1), el transporte 
de las materias primas al fabricante (A2) y el proceso de fabricación (A3).

Los límites del sistema anteriores se expresan en la siguiente tabla:

2

  

Gama Textura Espesor del relieve de cada panel (mm)  

Vanguard 
Textura Agua  Min 11, max 19 
Textura Aire 

14 
Textura Tierra 

Creaktive Min 13, max 22 

FACHADAS
VENTILADASDeclaración Ambiental de Producto

ULMA: Paneles de Fachada Vanguard & Creaktive 

Todas las texturas



ARCHITECTURAL SOLUTIONS

Flujo de referencia
El flujo de referencia considerado para el ACV fue la cantidad total de paneles que fueron a la vez moldeados y 
cortados en la fábrica de Oñati en 2016.

Reglas de corte
La norma ISO 14025 y más concretamente, las Reglas de Categoría de Producto 2012:01, versión 2.2 
para productos y servicios de la construcción, indican la posibilidad de aplicar un criterio de corte a los datos 
inventariados. Esta posible regla de corte permite incluir un mínimo del 95% de las entradas totales 
(materia y energía) en los módulos Upstream y Core. Sin embargo, en la realización del Inventario de Ciclo 
de Vida de los productos considerados, no se ha aplicado ninguna regla de corte de este estilo, considerándose 
todas las entradas y salidas atribuibles al producto. Únicamente se debe indicar que, por tratarse de un 
análisis de la cuna a la puerta, no ha sido considerada la puesta en obra del material (estructura auxiliar, 
maquinaria o equipos auxiliares), ni las etapas de uso y fin de vida, es decir las etapas de A4 a D. 

Principales estimaciones
Los cortes decorativos en los paneles 
son realizados por una empresa externa. 
Siendo el único dato conocido el 
número de paneles enviados al corte 
de agua, se ha estimado la superficie 
total de los cortes efectuados basándose 
en las dimensiones de un panel 
medio, con la misma superficie per-
forada que caso más desfavorable 
realizado en 2016. Se ha estimado que 
el transporte de materias primas y 
auxiliares es efectuado en un camión 
de 7,5 a 15 toneladas, EURO 5. El 
transporte a la gestión de residuos se 
ha calculado el mismo tipo de transporte.   

Criterios de asignación
Se ha considerado la asignación económica para la asignación entre las entradas y salidas de las diferentes 
líneas de producción en la fábrica, ya que la diferencia entre los ingresos de los productos es alta, según lo 
indicado por las RCP. 

Mix eléctrico
El mix eléctrico empleado en fabricación corresponde a la empresa AXPO. Esta empresa suministra 
energía 100% renovable, y como tal ha sido consecuentemente modelada en ACV.   

X = Incluido en el ACV
MND = Módulo no declarado

 

FACHADAS
VENTILADASDeclaración Ambiental de Producto

ULMA: Paneles de Fachada Vanguard & Creaktive 

Etapa 
de producto

 Etapa de 
proceso

de construcción  
Etapa de uso

 
Etapa de fin de vida

  
Etapa de

recuperación
de

recursos 
 

Su
m

in
is

tr
o

 d
e

m
a

te
ria

s 
p

rim
a

s 

Tr
a

n
sp

o
rt

e 

Fa
b

ri
c

a
c

ió
n

 

Tr
a

n
sp

o
rt

e 

C
o

n
st

ru
c

tio
n

 
C

o
n

st
ru

c
c

ió
n

/
In

st
a

la
c

ió
n

 

U
so

 

M
a

n
te

n
im

ie
n

to 

R
e

p
a

ra
c

ió
n

 

Su
st

it
u

c
ió

n
 

R
e

h
a

b
ili

ta
c

ió
n 

U
so

 d
e

 e
n

e
rg

ía
 

e
n

 s
e

rv
ic

io
 

O
U

so
 d

e
 e

n
e

rg
ía

 
e

n
 s

e
rv

ic
io

   

D
e

- c
o

n
st

ru
c

c
ió

n
 

d
e

m
o

lic
ió

n 

Tr
a

n
sp

o
rt

e 

Tr
a

ta
m

ie
n

to
 d

e
 

re
si

d
u

o
s

 

El
im

in
a

c
ió

n
 d

e
 

re
si

d
u

o
s

 

 

P
o

te
n

c
ia

l d
e

re
u

ti
liz

a
c

ió
n

,
re

c
u

p
e

ra
c

ió
n

 y
re

c
ic

la
je

 

A1 A2 A3 A4 A5 B1 B2 B3 B4 B5 B6 B7 C1 C2 C3 C4  D 

X X X MND MND MND MND MND MND MND MND MND MND MND MND MND  MND 

U
so

 d
e

 a
g

u
a

 
e

n
 s

e
rv

ic
io

 



Resultados de ACV
Impactos ambientales

ARCHITECTURAL SOLUTIONS

Los grupos de productos anteriores permiten identificar de manera promediada los impactos ambientales 
de cada uno de los productos de las gamas Vanguard y Creaktive de ULMA Architectural Solutions 
que cumplan con los requisitos de cada grupo en cuanto a gama, textura, tipo de color y protección, ya 
que la variación de los impactos ambientales de cada uno de los productos concretos se sitúa por debajo del 
10% con respecto a los impactos de su grupo de productos. 

  

 
 

FACHADAS
VENTILADASDeclaración Ambiental de Producto

ULMA: Paneles de Fachada Vanguard & Creaktive 

Grupos de productos 
de la gama Vanguard 

A1+A2+A3 

Cambio 
Climático 
(100 años) 

Disminu-
ción de la 
capa de 
Ozono 

Acidifi-
cación 

Eutrofiza-
ción 

Creación 
de 

oxidantes 
fotoquí -
micos 

Agota-
miento de 
los recursos 
abióticos 
(elemen-

tos) 

AgotaAgota -
miento de 
recursos 
abióticos 
(fósiles) 

kg CO2 
eq  

kg CFC-11 
eq 

kg SO2 
eq  

kg PO4--- 
eq 

kg C2H4 
eq 

kg Sb 
eq  MJ 

VANGUARD M AT CON SP 27,2803 1,25E-05 0,1153 0,0349 9,92E-03 2,39E-04 510,5304 

VANGUARD M AT SIN SP 25,2202 1,23E-05 0,1084 0,0326 9,25E-03 2,13E-04 469,9089 

VANGUARD M ET CON SP 27,3564 1,25E-05 0,1153 0,0349 9,94E-03 2,39E-04 512,2048 

VANGUARD M ET SIN SP 25,2214 1,23E-05 0,1085 0,0326 9,25E-03 2,13E-04 469,8187 

VANGUARD M WT SIN SP 28,1588 1,27E-05 0,1199 0,0362 1,02E-02 2,55E-04 525,0371 

VANGUARD P AT CON SP 28,8694 1,27E-05 0,1210 0,0368 1,04E-02 2,67E-04 541,1950 

VANGUARD P AT SIN SP 26,8804 1,25E-05 0,1144 0,0345 9,79E-03 2,42E-04 501,8041 

VANGUARD P ET CON SP 29,3560 1,27E-05 0,1227 0,0374 1,06E-02 2,75E-04 550,6143 

VANGUARD P ET SIN SP 26,9843 1,25E-05 0,1150 0,0348 9,82E-03 2,46E-04 503,7048 

        VANGUARD P WT SIN SP 28,1354 1,27E-05 0,1198 0,0362 1,02E-02 2,55E-04 524,6253  

Grupos de productos 
de la gama Creaktive  

A1+A2+A3 

Cambio 
Climático 
(100 años) 

Disminu-
ción de la 
capa de 
Ozono 

Acidifi-
cación 

Eutrofiza-
ción 

Creación 
de 

oxidantes 
fotoquí -
micos 

Agota-
miento de 
los recursos 
abióticos 
(elemen-

tos) 

Agota-
miento de 
recursos 
abióticos 
(fósiles) 

kg CO2 
eq  

kg CFC-11 
eq 

kg SO2 
eq  

kg PO4--- 
eq 

kg C2H4 
eq 

kg Sb 
eq  MJ 

CREAKTIVE M AT 31,4880 1,32E-05 0,1332 0,0404 1,14E-02 2,74E-04 586,3358 

CREAKTIVE M ET 29,9929 1,31E-05 0,1285 0,0387 1,09E-02 2,56E-04 556,4945 

CREAKTIVE P AT 31,7616 1,32E-05 0,1347 0,0408 1,14E-02 2,88E-04 590,8071 

 AT: Textura Aire 
M: Monocromo 
 

ET: Textura Tierra 
P: Pórfido 
 

WT: Textura Agua 
SP: Shield Plus 

 

 



Uso de recursos

ARCHITECTURAL SOLUTIONS

 

FACHADAS
VENTILADASDeclaración Ambiental de Producto

ULMA: Paneles de Fachada Vanguard & Creaktive 

Grupos de productos de la gama 
Vanguard 

(monocromo) 
VANGUARD M 

AT CON SP 
VANGUARD M 

AT SIN SP 
VANGUARD M 

ET CON SP 
VANGUARD M 

ET SIN SP 
VANGUARD M 

WT SIN SP 

A1+A2+A3 

Uso de energía primaria renovable 
(no materias primas) 

MJ 9,02E+01 8,97E+01 9,02E+01 8,97E+01 9,31E+01 

Uso de fuentes de energía primaria 
renovable empleados como 
materia prima 

MJ 2,69E+01 2,69E+01 2,69E+01 2,69E+01 2,69E+01 

Uso total de recursos energéticos 
primarios renovables (energía 
primaria y recursos de energía 
primaria empleados como 
materiales) 

MJ 1,17E+02 1,17E+02 1,17E+02 1,17E+02 1,20E+02 

Uso de energía primaria no 
renovable (no materias primas) 

MJ 5,48E+02 5,04E+02 5,49E+02 5,04E+02 5,63E+02 

Uso de fuentes de energía primaria 
no renovable empleados como 
materia prima 

MJ 4,78E+01 4,78E+01 4,78E+01 4,78E+01 4,99E+01 

Uso total de recursos energéticos 
primarios no renovables (energía 
primaria y recursos de energía 
primaria empleados como 
materiales) 

MJ 5,95E+02 5,52E+02 5,97E+02 5,52E+02 6,13E+02 

Uso de materias primas 
secundarias 

kg 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 

Uso de combustibles secundarios 
renovables 

MJ 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 

Uso de combustibles secundarios 
no renovables 

MJ 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 

Uso de agua dulce neta m3 1,08E-02 1,08E-02 1,08E-02 1,08E-02 1,08E-02 
 

Grupos de productos de la 
gama Vanguard 

 (pórfido) 
VANGUARD P 
 AT CON SP  AT SIN SP  ET CON SP  ET SIN SP 

 
WT SIN  SP  

A1+A2+A3 

Uso de energía primaria renovable 
(no materias primas) 

MJ 9,06E+01 9,01E+01  9,07E+01 9,02E+01  9,31E+01 

Uso de fuentes de energía primaria 
renovable empleados como 
materia prima 

MJ 2,69E+01 2,69E+01  2,69E+01 2,69E+01  2,69E+01 

Uso total de recursos energéticos 
primarios renovables (energía 
primaria y recursos de energía 
primaria empleados como 
materiales) 

MJ 1,18E+02 1,17E+02  1,18E+02 1,17E+02  1,20E+02 

Uso de energía primaria no 
renovable (no materias primas) 

MJ 5,80E+02 5,38E+02  5,90E+02 5,40E+02  5,63E+02 

Uso de fuentes de energía primaria 
no renovable empleados como 
materia prima 

MJ 4,76E+01 4,75E+01  4,75E+01 4,75E+01  4,99E+01 

Uso total de recursos energéticos 
primarios no renovables (energía 
primaria y recursos de energía 
primaria empleados como 
materiales) 

MJ 6,28E+02 5,86E+02  6,38E+02 5,88E+02  6,13E+02 

Uso de materias primas 
secundarias 

kg 0,00E+00 0,00E+00  0,00E+00 0,00E+00  0,00E+00 

Uso de combustibles secundarios 
renovables 

MJ 0,00E+00 0,00E+00  0,00E+00 0,00E+00  0,00E+00 

Uso de combustibles secundarios 
no renovables 

MJ 0,00E+00 0,00E+00  0,00E+00 0,00E+00  0,00E+00 

Uso de agua dulce neta m3 1,08E-02 1,08E -02 1,08E-02 1,08E-02  1,08E-02 

 

VANGUARD P VANGUARD P VANGUARD P VANGUARD P 



ARCHITECTURAL SOLUTIONS

FACHADAS
VENTILADASDeclaración Ambiental de Producto

ULMA: Paneles de Fachada Vanguard & Creaktive 



Indicadores de residuos

ARCHITECTURAL SOLUTIONS

 

 

 

 

FACHADAS
VENTILADASDeclaración Ambiental de Producto

ULMA: Paneles de Fachada Vanguard & Creaktive 

Grupos de productos de la gama Creaktive 
CREAKTIVE M AT CREAKTIVE M ET CREAKTIVE P AT 

A1+A2+A3 

Uso de energía primaria renovable (no materias primas) MJ 1,01E+02 1,01E+02 1,01E+02 

Uso de fuentes de energía primaria renovable 
empleados como materia prima 

MJ 2,69E+01 2,69E+01 2,69E+01 

Uso total de recursos energéticos primarios renovables 
(energía primaria y recursos de energía primaria 
empleados como materiales) 

MJ 1,28E+02 1,28E+02 1,28E+02 

Uso de energía primaria no renovable (no materias 
primas) 

MJ 6,29E+02 5,97E+02 6,34E+02 

Uso de fuentes de energía primaria no renovable 
empleados como materia prima 

MJ 5,69E+01 5,70E+01 5,64E+01 

Uso total de recursos energéticos primarios no 
renovables (energía primaria y recursos de energía 
primaria empleados como materiales) 

MJ 6,86E+02 6,54E+02 6,90E+02 

Uso de materias primas secundarias kg 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 

Uso de combustibles secundarios renovables MJ 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 

Uso de combustibles secundarios no renovables MJ 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 

Uso de agua dulce neta m3 1,08E-02 1,08E-02 1,08E-02 

 

Grupos de productos de la gama 
Vanguard 

(monocromo) 
VANGUARD M 

AT CON SP 
VANGUARD M 

AT SIN SP 
VANGUARD M 

ET CON SP 
VANGUARD M 

ET SIN SP 
VANGUARD M 

WT SIN SP 

A1+A2+A3 

Residuos peligrosos eliminados MJ 4,44E-01 4,47E-01 4,44E-01 4,47E-01 4,74E-01 

Residuos no peligrosos eliminados MJ 1,47E+01 1,44E+01 1,47E+01 1,44E+01 1,47E+01 

Residuos radiactivos eliminados MJ 1,17E-03 1,11E-03 1,17E-03 1,11E-03 1,21E-03 
 

Grupos de productos de la 
gama Vanguard 

 (pórfido) 
VANGUARD P 
AT CON  SP  AT SIN  SP  ET CON  SP  ET SIN  SP  

 
WT SIN  SP  

A1+A2+A3 

Residuos peligrosos eliminados MJ 4,41E-01 4,44E-01 4,40E-01 4,43E-01  4,74E-01 

Residuos no peligrosos eliminados MJ 1,50E+01 1,47E+01 1,51E+01 1,47E+01  1,47E+01 

Residuos radiactivos eliminados MJ 1,21E-03 1,15E-03 1,23E-03 1,16E-03  1,21E-03 
 

Grupos de productos de la gama Creaktive 
CREAKTIVE M AT CREAKTIVE M ET CREAKTIVE P AT 

A1+A2+A3 

Residuos peligrosos eliminados MJ 5,53E-01 5,56E-01 5,52E-01 

Residuos no peligrosos eliminados MJ 1,57E+01 1,57E+01 1,56E+01 

Residuos radiactivos eliminados MJ 1,34E-03 1,30E-03 1,35E-03 

 

  

VANGUARD P VANGUARD P VANGUARD P VANGUARD P 



ARCHITECTURAL SOLUTIONS

FACHADAS
VENTILADASDeclaración Ambiental de Producto

ULMA: Paneles de Fachada Vanguard & Creaktive 



Notas
El verificador y el operador del programa no son responsables de ninguna reclamación sobre el producto ni de 
la legalidad del producto. 

Las DAP de productos de construcción pueden no ser comparables si no cumplen con la norma EN 15804. 

Las declaraciones medioambientales de productos dentro de la misma categoría de productos de diferentes 
programas pueden no ser comparables.  

Referencias
General Programme Instructions for the international EPD® System (Versión 2.5). The International EPD® 
System (www.environdec.com). 

PCR 2012:01 Construction products and construction services, v 2.2. The International EPD® System 
(www.environdec.com).

ISO 14040/14044:2006, serie ISO sobre el Análisis de Ciclo de Vida (www.iso.org). 

UNE-EN ISO 14025:2010 Etiquetas y declaraciones ambientales. Declaraciones ambientales tipo III. 
Principios y procedimientos. (www.iso.org). 

UNE-EN 15804:2012+A1:2014 Sostenibilidad en la construcción. Declaraciones ambientales de produc-
to. Reglas de categoría de producto básicas para productos de construcción (www.iso.org). 

Base de datos Ecoinvent V3.2 (www.ecoinvent.ch). 

Metodología CML-IA (Baseline) V4.8, Agosto 2016 (www.universiteitleiden.nl). 

Software SimaPro V 8.2.3.0 (www.pre.nl). 

Evaluación Técnica Europea (ec.europa.eu).    

ARCHITECTURAL SOLUTIONS

FACHADAS
VENTILADASDeclaración Ambiental de Producto

ULMA: Paneles de Fachada Vanguard & Creaktive 



Composición

Impactos ambientales

A continuación se presentan los datos promedio para los paneles de la gama Vanguard, según la 
media ponderada de producción de cada producto durante el periodo de referencia. 

Componentes Panel promedio de la gama Vanguard  
Áridos  72.78% 

Filler 15.98% 

Resina de poliéster insaturada 10.10% 

Aditivos químicos  0.82% 

Pigmentos 0.32% 

TOTAL 100.00% 

Panel promedio de
la gama Vanguard

 
 

Cambio
climático

(100 años)  

Disminución
de la capa
de ozono  

Acidificación Eutroficación 

Creación de
oxidantes 

fotoquímicos 

Agotamiento
de los recursos

abióticos
(elementales)

 

 

 
kg CO2 

eq 
kg CFC-11 

eq 
kg SO2 

eq  
kg PO4--- 

eq 
kg C2H4 

eq 
kg Sb 

eq  MJ 

UPSTREAM  A1 22.5678 1.20E-05 0.0994 0.0307 8.69E-03 2.28E-04 448.0439 

CORE  

A2 2.1541 3.82E-07 0.0070 0.0016 3.66E-04 8.32E-06 33.5813 

A3 2.2366 1.17E-07 0.0082 0.0023 7.58E-04 3.18E-06 21.9462 

A2+A3 4.3907 4.99E-07 0.0152 0.0039 1.12E-03 1.15E-05 55.5275 

DOWNSTREAM  - - - - - - - 

TOTAL 26.9584 1.25E-05 0.1146 0.0346 9.82E-03 2.39E-04 503.5714 

Anexo 1: Promedio para la gama Vanguard de ULMA

 

 

 

 

 

 

ARCHITECTURAL SOLUTIONS

FACHADAS
VENTILADASDeclaración Ambiental de Producto

ULMA: Paneles de Fachada Vanguard & Creaktive 

Agotamiento
de los recursos

abióticos
(fósiles)



Uso de recursos

Indicadores de residuos

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Panel promedio de la gama
Vanguard 

UP-STREAM CORE 
DOWN-
STREAM 

TOTAL 

A1 A2 A3 A2+A3 - A1+A2+A3 

Residuos peligrosos eliminados kg 4.18E-02 3.04E-03 4.02E-01 4.05E-01 - 4.47E-01 

Residuos no peligroso eliminados kg 3.02E+00 1.23E+00 1.04E+01
 

1.16E+01 - 1.47E+01 

Residuos radioactivos eliminados kg 8.74E-04 2.17E-04 6.79E-05 2.84E-04 - 1.16E-03
 

 

  

ARCHITECTURAL SOLUTIONS

FACHADAS
VENTILADASDeclaración Ambiental de Producto

ULMA: Paneles de Fachada Vanguard & Creaktive 

Panel promedio de la gama 
Vanguard 

UP-STREAM CORE DOWN-
STREAM 

TOTAL 

A1 A2 A3 A2+A3 - A1+A2+A3 

Uso de energía primaria renovable (no 
materias primas) 

MJ 5,31E+01 4,44E-01 3,68E+01 3,72E+01 - 9,04E+01 

Uso de fuentes de energía primaria 
renovable empleados como materia 
prima 

MJ 0,00E+00 0,00E+00 2,69E+01 2,69E+01 - 2,69E+01 

Uso total de recursos energéticos 
primarios renovables (energía primaria 
y recursos de energía primaria 
empleados como materiales) 

MJ 5,31E+01 4,44E-01 6,37E+01 6,42E+01 - 1,17E+02 

Uso de energía primaria no renovable 
(no materias primas) 

MJ 4,82E+02 3,42E+01 2,38E+01 5,79E+01 - 5,40E+02 

Uso de fuentes de energía primaria no 
renovable empleados como materia 
prima 

MJ 2,17E+01 2,02E+01 5,93E+00 2,61E+01 - 4,78E+01 

Uso total de recursos energéticos 
primarios no renovables (energía 
primaria y recursos de energía primaria 
empleados como materiales) 

MJ 5,04E+02 5,44E+01 2,97E+01 8,40E+01 - 5,88E+02 

Uso de materias primas secundarias kg 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 - 0,00E+00 

Uso de combustibles secundarios 
renovables 

MJ 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 - 0,00E+00 

Uso de combustibles secundarios no 
renovables 

MJ 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 - 0,00E+00 

Uso de agua dulce neta m3 1,05E-02 0,00E+00 2,39E-04 2,39E-04 - 1,08E-02 



Composición

 

 

 

 

 

Componentes  Panel promedio de la gama Creaktive  
Áridos  72.93% 

Filler 16.01% 

 9.85% 

 0.86% 

 0.35% 

TOTAL 100.00% 

 
 

  
  

 
 

 
kg CO2 

eq 
kg CFC-11 

eq 
kg SO2 

eq  
kg PO4--- 

eq 
kg C2H4 

eq 
kg Sb 

eq  MJ 

UPSTREAM  A1 26.2858 1.26E-05 0.1159 0.0359 1.01E-02 2.67E-04 520.1437 

CORE  

A2 2.5475 4.52E-07 0.0083 0.0019 4.33E-04 9.84E-06 39.7151 

A3 2.5057 1.24E-07 0.0090 0.0025 8.09E-04 3.39E-06 22.7670 

A2+A3 5.0532 5.76E-07 0.0173 0.0044 1.24E-03 1.32E-05 62.4821 

DOWNSTREAM  - - - - - - - 

TOTAL 31.3389 1.32E-05 0.1332 0.0403 1.13E-02 2.80E-04 582.6258 

 

ARCHITECTURAL SOLUTIONS

Impactos ambientales

Resina de poliéster insaturada

Aditivos químicos

Pigmentos

A continuación se presentan los datos promedio para los paneles de la gama Creaktive, según la 
media ponderada de producción de cada producto durante el periodo de referencia. 

Anexo 2: Promedio para la gama Creaktive de ULMA

FACHADAS
VENTILADASDeclaración Ambiental de Producto

ULMA: Paneles de Fachada Vanguard & Creaktive 

Panel promedio de
la gama Creaktive

Cambio
climático

(100 años) 

Disminución
de la capa
de ozono 

Acidificación Eutroficación
Creación de
oxidantes 

fotoquímicos

Agotamiento
de los recursos

abióticos
(elementales)

Agotamiento
de los recursos

abióticos
(fósiles)



Uso de recursos

Indicadores de residuos

Residuos peligrosos eliminados

Residuos no peligroso eliminados

Residuos radioactivos eliminados

 

 
 

UP-STREAM CORE 
DOWN-
STREAM 

TOTAL 

A1 A2 A3 A2+A3 - A1+A2+A3 

 kg 4.93E-02 3.59E-03 5.00E-01 5.03E-01 - 5.53E-01 

 kg 3.56E+00 1.46E+00 1.06E+01 1.21E+01 - 1.56E+01 

 kg 1.01E-03 2.56E-04 7.20E-05 3.28E-04 - 1.34E-03 

ARCHITECTURAL SOLUTIONS

FACHADAS
VENTILADASDeclaración Ambiental de Producto

ULMA: Paneles de Fachada Vanguard & Creaktive 

Panel promedio de la gama
Creaktive

Panel promedio de la gama 
Creaktive 

UP-STREAM CORE DOWN-
STREAM 

TOTAL 

A1 A2 A3 A2+A3 - A1+A2+A3 

Uso de energía primaria renovable (no 
materias primas) 

MJ 6,37E+01 5,25E-01 3,69E+01 3,74E+01 - 1,01E+02 

Uso de fuentes de energía primaria 
renovable empleados como materia 
prima 

MJ 0,00E+00 0,00E+00 2,69E+01 2,69E+01 - 2,69E+01 

Uso total de recursos energéticos 
primarios renovables (energía primaria 
y recursos de energía primaria 
empleados como materiales) 

MJ 6,37E+01 5,25E-01 6,38E+01 6,43E+01 - 1,28E+02 

Uso de energía primaria no renovable 
(no materias primas) 

MJ 5,60E+02 4,04E+01 2,46E+01 6,50E+01 - 6,25E+02 

Uso de fuentes de energía primaria no 
renovable empleados como materia 
prima 

MJ 2,65E+01 2,39E+01 6,25E+00 3,01E+01 - 5,66E+01 

Uso total de recursos energéticos 
primarios no renovables (energía 
primaria y recursos de energía primaria 
empleados como materiales) 

MJ 5,87E+02 6,43E+01 3,08E+01 9,51E+01 - 6,82E+02 

Uso de materias primas secundarias kg 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 - 0,00E+00 

Uso de combustibles secundarios 
renovables 

MJ 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 - 0,00E+00 

Uso de combustibles secundarios no 
renovables 

MJ 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 - 0,00E+00 

Uso de agua dulce neta m3 1,05E-02 0,00E+00 2,39E-04 2,39E-04 - 1,08E-02 



ULMA Architectural Solutions
Bº Zubillaga, 89 - Apdo. 20
20560 OÑATI (Gipuzkoa) Spain
Tel.: 00 34 943 78 06 00
Fax: 00 34 943 71 64 69
info@ulmaarchitectural.com

ARCHITECTURAL SOLUTIONS


